
Numeracja tras 

Zgodnie z przyjętym w dniu 7 czerwca 2019 r. Stanowiskiem nr 7/2019 Konwentu Marszałków RP w 

sprawie systemu numeracji i zasad oznakowania krajowych i regionalnych tras rowerowych należy 

stosować następującą numerację tras rowerowych: 

Trasom europejskim (EuroVelo), które są elementem tras krajowych zachowuje się numerację 

zgodną z numeracją europejską. Do tras europejskich należą: nr 2 (EuroVelo 2), nr 4 (EuroVelo 4), nr 

9 (EuroVelo 9), nr 10 (EuroVelo 10), nr 11 (EuroVelo 11 – jedyna trasa europejska biegnąca przez 

województwo świętokrzyskie) oraz nr 13 (EuroVelo 13). 

Trasom rowerowym krajowym nadaje się numerację jedno- lub dwucyfrową (1-99). W związku  

z dopuszczeniem w wyjątkowych sytuacjach przebiegów równoległych ich numeracja zostaje 

uzupełniona literami dodawanymi po numerze trasy (np. 31A, 31B itp.). Przebieg równoległy musi 

zaczynać się i kończyć na styku z przebiegiem zasadniczym bądź na innej trasie krajowej lub na 

granicy państwa.  

Przez obszar województwa świętokrzyskiego przebiegają dwie trasy krajowe: 

- Green Velo – trasa nr 1 

- Wiślana Trasa Rowerowa – trasa nr 5 

 

Trasom rowerowym regionalnym nadaje się numerację trzycyfrową (100-899), przy czym 

województwo świętokrzyskie otrzymuje pulę 50 numerów do wykorzystania począwszy od nr 150 do 

nr 199. Województwa wykorzystują dostępną pulę numerów tras regionalnych do własnych potrzeb 

planistycznych, uzgodnień z innymi podmiotami oraz znakowania istniejących odcinków spełniających 

wymagania określone powyżej. 

Dopuszcza się łączenie tras wojewódzkich na podstawie uzgodnień dwustronnych. Pozostają one 

wówczas trasami regionalnymi. W przypadku wykraczających poza granicę jednego województwa 

tras tematycznych eksponujących wybitne walory dziedzictwa przyrodniczego (parki narodowe, 

Światowe Rezerwaty Biosfery itp.) lub kulturowego (szlaki charakterystycznej architektury, regiony 

etnograficzne itp.) rekomenduje się zawarcie takich porozumień - celem zapewnienia warunków do 

kreowania spójnej marki produktu turystycznego. 

W przypadku tras rowerowych regionalnych przekraczających granice województwa numerem 

właściwym dla niej jest numer województwa, na terenie którego jest dłuższy jej odcinek.  

W związku z dopuszczeniem w wyjątkowych sytuacjach przebiegów równoległych ich numeracja 

zostaje uzupełniona literami dodawanymi po numerze trasy (np. 311A, 311B itp.). Przebieg 

równoległy musi zaczynać się i kończyć na styku z przebiegiem zasadniczym, na trasie krajowej bądź 

innej regionalnej lub na granicy państwa. 

Podział numerów pomiędzy województwa bazuje na ruchu wskazówek zegara, w formie spirali. 

Numery od 900 do 999 pozostają wolne i możliwy jest ich inny rozdział. 

 



 

Podział numerów tras rowerowych regionalnych pomiędzy województwa 

Źródło: Stanowisko nr 7/2019 Konwentu Marszałków RP w sprawie systemu numeracji i zasad oznakowania 

krajowych i regionalnych tras rowerowych z dnia 7 czerwca 2019 r 

Nadawanie numeru 

Numery tras nadaje się na etapie ustalenia korytarza (ogólnego przebiegu). Co do zasady numery 

parzyste nadaje się trasom o przebiegu równoleżnikowym, a nieparzyste – południkowym. Pikietaż 

tras prowadzi się z zachodu na wschód i od południa na północ. W przypadku tras biegnących wzdłuż 

rzeki pikietaż prowadzi się zgodnie z jej biegiem – od źródła do ujścia. Numeracja tras krajowych wraz 

z ich korytarzowym ogólnym przebiegiem jest ustalona i aktualizowana przez Konwent Marszałków. 

Wykaz rowerowych tras krajowych z ich numeracją prowadzi Zespół ds. mobilności rowerowej 

działający przy Konwencie Marszałków Województw RP.  

Wykaz rowerowych tras regionalnych z ich numeracją prowadzi województwo/marszałek 

województwa. 

 



  

 

 

Przebieg i numeracja korytarzy krajowych tras rowerowych 

Źródło: Stanowisko nr 7/2019 Konwentu Marszałków RP w sprawie systemu numeracji i zasad oznakowania 

krajowych i regionalnych tras rowerowych z dnia 7 czerwca 2019 r. 

 

Wytyczne w zakresie oznakowania tras rowerowych  

Większość użytkowników rowerów używa na co dzień różnych określeń do opisania drogi, którą się 

poruszają. W powszechnym obiegu w sposób zamienny funkcjonują określenia takie jak droga 

rowerowa, ścieżka rowerowa, trasa rowerowa czy szlak rowerowy.  



O ile na poziomie luźnej komunikacji stosowanie różnych form jest dopuszczalne, o tyle  

w dokumentach technicznych poszczególne słowa mają swoje dokładne brzmienia znaczeniowe 

wynikające ze stosownych przepisów i uregulowań.  

Rozróżnianie poszczególnych form infrastruktury przez rowerzystów ma istotne znaczenie z uwagi  

na dosyć istotne różnice w szczególności w oznakowywaniu. 

 

Sposób oznakowania dróg dla rowerów, dróg dla pieszych i rowerów, tras rowerowych i szlaków 

rowerowych oraz sposób oznakowania dróg znakami turystycznymi uregulowany został 

następującymi aktami prawnymi: 

- rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych 

warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa 

ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. z 2003 r. nr 220, poz. 2181 

z późn. zm.), które określa procedury znakowania, wymogi techniczne dla znaków, projekty 

znaków, zasady stawiania znaków oraz konstrukcję znaków; 

- rozporządzeniem Ministrów Infrastruktury oraz Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 

31 lipca 2002 r. w sprawie znaków i sygnałów drogowych, które określa znaki i sygnały 

obowiązujące w ruchu drogowym, ich znaczenie i zakres obowiązywania; 

- rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 23 września 2003 r. w sprawie szczegółowych 

warunków zarządzania ruchem na drodze oraz wykonywania nadzoru nad tym zarządzeniem, 

które określa odpowiedzialność za umieszczanie i utrzymanie znaków drogowych;  

- ustawą z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym. 

 

Zgodnie z wytycznymi zawartymi w ww. aktach prawnych oraz rekomendacjami Zespołu  

ds. mobilności rowerowej działającego przy Konwencie Marszałków RP: 

- DO OZNAKOWANIA TRAS EUROPEJSKICH, KRAJOWYCH I REGIONALNYCH stosuje się oznakowanie 

znakami grupy R-4 

 Znak R-4 „informacja o szlaku rowerowym” - w dolnej części znaku 

umieszcza się symbol, numer lub barwne oznaczenie charakteryzujące 

szlak rowerowy, znak umieszcza się na szlaku rowerowym za każdym 

połączeniem dróg lub szlaków rowerowych, w tym za przejazdem  

dla rowerzystów, w odległości od 5 m do 25 m od połączenia dróg  

lub szlaków rowerowych oraz nie rzadziej nić co 1 km, chyba że na 

danym odcinku szlaku rowerowego nie ma możliwości kontynuacji jazdy  

w innym kierunku. 

 

 R-4a „informacja o rzeczywistym przebiegu szlaku rowerowego” - znak 

umieszcza się pod innymi znakami kategorii R przed połączeniem dróg 

lub szlaków rowerowych, na którym szlak zmienia kierunek. Na znaku 

umieszcza się graficzną ilustrację przebiegu szlaku rowerowego  

w schemacie rzeczywistego układu dróg, przy czym przebieg szlaku 

rowerowego oznacza się linią szerszą zakończoną kształtem strzały 

wskazującej na jego kierunek. 



 

 R-4b „zmiana kierunku szlaku rowerowego” - znak umieszcza się  

w odległości od 5 m do 15 m przed połączeniem dróg lub szlaków       

 rowerowych, na którym szlak zmienia kierunek. 

 

 

R-4c „drogowskaz tablicowy szlaku 

rowerowego” 

 

 

 

R-4d - „drogowskaz szlaku rowerowego w kształcie strzały 

podający odległość”  

 

 

Znaki R-4c i R-4d umieszcza się na szlaku rowerowym przed połączeniem dróg lub szlaków 

rowerowych, na których istnieje potrzeba wskazania kierunku i odległości od określonej miejscowości 

lub miejsca na szlaku albo poza nim. 

 

 

R-4e - „tablica przeddrogowskazowa szlaku 

rowerowego” – umieszcza się na szlaku w 

odległości od 100 m do 200 m przed połączeniem 

dróg lub szlaków rowerowych. 

 

 

 

 

 

Przykład połączenia znaku R-4 ze znakiem E-12a 

oznaczający „drogowskaz do szlaku rowerowego” 

zamiast symbolu roweru.  

 

Tabliczki wskazujące utrudnienia na szlaku rowerowym umieszcza się pod znakami z grupy R-4. Są to 

następujące rodzaje tabliczek: 



 

tabliczka „zwężenie szlaku rowerowego” informuje o zwężeniu znajdującym 

się na szlaku rowerowym 

 

tabliczka „nierówności na szlaku rowerowym” informuje o nierównościach 

znajdujących się na szlaku rowerowym 

 

tabliczka „spadek wysokości” powinna być stosowana pod znakiem R-4 

jeśli wysokość spadku jest większa niż 3% 

 

tabliczka „wzniesienie” należy umieścić pod znakiem R-4 jeśli wzniesienie 

na szlaku rowerowym jest większe niż 3% 

 

- DO OZNAKOWANIA SZLAKÓW ROWEROWYCH lokalnych stosuje się znaki grupy R-1 i R-3. Jedynie 

łączniki (kolejowe, do większych miast) tras wyższego rzędu, spełniające kryteria jakościowe dla danej 

kategorii tras mogą być oznakowane znakami grupy R-4. 

   

R-1 „szlak rowerowy lokalny” – znak umieszcza się pomiędzy skrzyżowaniami 

dróg lub szlaków dla potwierdzenia przebiegu szlaku rowerowego 

 

 

 

R-1a „początek (koniec) szlaku rowerowego lokalnego” – znak umieszcza się na 

początku i na końcu szlaku 

 

 

 

 

R-1b „zmiana kierunku szlaku rowerowego lokalnego” – znak umieszcza się 

przed skrzyżowaniem na którym szlak zmienia kierunek 

 



 

 

R-3 „tablica szlaku rowerowego lokalnego” – znak wskazuje 

odległość do głównych miejscowości położonych przy szlaku 

rowerowym lokalnym 

 

 

Oprócz wyżej wymienionych sposobów oznakowania tras i szlaków rowerowych różnej kategorii  

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków 

technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego  

i warunków ich umieszczania na drogach reguluje również oznakowanie m.in. dróg dla rowerów, dróg 

dla pieszych i rowerów, przejazdy dla rowerzystów, pasy ruchu dla rowerów, śluzy dla rowerów itd.  

W tym zakresie wyróżniamy dwie grupy znaków: pionowe oraz poziome (znaki uzupełniające). 

Dokładny opis i wytyczne dot. ich umieszczania zostały opisane w ww. rozporządzeniu. Poniżej 

prezentujemy jedynie najważniejsze z nich.  

 

ZNAKI PIONOWE 

 

 

Znak C-13 „droga dla rowerów” - stosuje się go w celu 

wyeliminowania z drogi innych niż rowery pojazdów. Znak ten 

umieszcza się bezpośrednio przy wjeździe na drogę dla rowerów. 

Na drogach dla rowerów umieszcza się także inne znaki poziome  

i pionowe, dla których wymagania określają odpowiednie 

przepisy dla tych znaków. 

 

 

Znak C-13a „koniec drogi dla rowerów” - stosuje się go w celu 

wskazania miejsca, w którym kończy się droga dla rowerów  

i następuje włączenie do jezdni, na której odbywa się ruch innych 

pojazdów. Znaku C-13a nie stosuje się, jeżeli kontynuacją drogi 

dla rowerów jest droga dla rowerów i pieszych, droga dla 

pieszych albo strefa zamieszkania albo został zastosowany znak 

B-1 albo znak B-9. W miejscu połączenia z drogą dla pieszych 

umieszcza się odpowiednią odmianę znaku C-13/16. 



Znak C-13/16 „droga dla rowerów i pieszych” - stosuje się go w celu oznaczenia dróg tylko dla 

kierujących rowerami i pieszych. Na znaku tym umieszcza się jednocześnie symbole znaków C-13  

i C-16. Wspólne użytkowanie drogi przez rowerzystów i pieszych może być stosowane, jeżeli 

natężenie ruchu pieszego nie przekracza 450 osób/h, a natężenie rowerów nie przekracza  

50 rowerów/h lub też ruch pieszy jest nie większy niż 50 osób/h, a ruch rowerowy – nie przekracza 

250 rowerów/h. W przypadku gdy ruch rowerów odbywa się po drodze dla rowerów, a ruch pieszych 

po drodze dla pieszych, położonych obok siebie, symbole roweru i pieszych oddziela się kreską 

pionową. 

 

                                                                     

                       

Znakiem informującym o końcu drogi dla rowerów i pieszych jest znak C-13a/16a (rysunki poniżej). 

 

                                 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

T-22 - tabliczka wskazująca, że znak nie  

dotyczy rowerów jednośladowych. 

 

 

 

 

 

Znak uzupełniający F-19 - wskazuje wyznaczony 

na jezdni pas ruchu przeznaczony dla pojazdów 

wskazanych na znaku. 

 

  

 

 

 

Znak D-6a „przejazd dla rowerzystów” - stosuje się go w celu 

oznaczenia miejsca przeznaczonego do przejeżdżania 

rowerzystów w poprzek drogi. Powierzchnię przejazdu stanowi 

część drogi wyznaczona znakiem poziomym P-11.  

 

 

 

 

  

Znak D-6b „przejście dla pieszych i przejazd dla rowerzystów” - 

stosuje się go w celu oznaczenia miejsca przeznaczonego  

do przechodzenia pieszych oraz miejsca przejeżdżania 

rowerzystów w poprzek drogi. Powierzchnię przejścia  

i przejazdu wyznacza się znakami poziomymi P-10 i P-11 

umieszczonymi obok siebie (rysunek poniżej). 

 

 

 



Znakami uzupełniającymi do znaków pionowych są ZNAKI POZIOME. Najważniejsze z nich zostały 

zaprezentowane poniżej. 

 

Znak P-11 „przejazd dla rowerzystów” - stosuje się go w celu 

oznaczenia powierzchni jezdni lub torowiska tramwajowego, 

przeznaczonych do poprzecznego ruchu rowerów. Przejazdy 

dla rowerzystów wyznacza się na przedłużeniu drogi dla 

rowerów lub drogi dla pieszych i rowerów. 

 

 

Jeżeli uzasadniają to warunki lokalne, brak miejsca na 

wyznaczenie odrębnego przejścia i przejazdu dla rowerzystów, 

dopuszcza się jednostronne połączenie znaku P-10 ze znakiem 

P-11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak P-23 „rower” - stosuje się go w celu oznaczenia: drogi dla rowerów, pasa 

ruchu dla rowerów, śluzy dla rowerów. Na drogach dla rowerów i pieszych znak P-23 stosuje 

się łącznie ze znakiem P-26. Na drodze dla rowerów znak P-23 stanowi uzupełnienie znaku 



pionowego C-13 „droga dla rowerów” i umieszcza się go na początku tej drogi, bezpośrednio  

za każdym skrzyżowaniem oraz za miejscem doprowadzającym ruch rowerowy do tej drogi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak P-27 „kierunek i tor ruchu roweru” można stosować na jezdni, z wyjątkiem: 

– pasa ruchu dla rowerów, 

– śluzy dla rowerów, 

– przejazdu dla rowerzystów.   

Znak P-27 umieszcza się na wylocie ze skrzyżowania i powtarza nie rzadziej niż co 50 m. 

 

 

Oprócz wyżej opisanych znaków, ściśle związanych z infrastrukturą rowerową, nie należy zapomnieć 

o innego typu znakach, które stanowić będą wartość dodaną do wszelkiego rodzaju tras rowerowych. 

Jest to oznakowanie turystyczne niezwykle istotne z punktu widzenia osób korzystających z roweru  

w celach turystycznych.  

W celu oznakowania dojazdu do różnego typu obiektów turystycznych pomocne będą znaki drogowe 

grupy E, od E-7 do E-12 i E-12a. Wskazują one najszybszy i możliwie najbezpieczniejszy kierunek  

do obiektu turystycznego lub wypoczynkowego, a także kierunek dojazdu do szlaku rowerowego. 

Stanowią ważny element wizerunku i promocji województwa, a informacja przekazywana turystom 

za pomocą znaków jest niezwykle cenna i potrzebna.  

Znaki do obiektu turystycznego umieszcza się po prawej stronie jezdni, w odległości do 50 m  

od skrzyżowania. Jeżeli w danej miejscowości lub rejonie znajduje się kilka obiektów tego samego 

typu, wówczas dopuszcza się umieszczenie na drogowskazie nazwy obiektu. 



 

E-7 „drogowskaz do przystani wodnej lub żeglugi"   

 

 

E-8 „drogowskaz do plaży lub miejsca 

kąpielowego". Na znaku E-8 zamiast symbolu 

plaży może być umieszczony symbol jeźdźca na 

koniu wskazujący kierunek do ośrodka jazdy 

konnej 

 

E-9 „drogowskaz do muzeum" - na drogowskazie 

umieszcza się nazwę muzeum oraz nazwę 

miejscowości, jeżeli znak ustawiony jest poza jej 

granicamistanowiącego dobro kultury narodowej. 

Zamiast symbolu zamku na znaku mogą być 

umieszczone symbole: kościoła (kościół, katedra, 

bazylika, cerkie 

 

 

 

E-10 „drogowskaz do zabytku jako dobra kultury" 

stosuje się w celu wskazania dojazdu do obiektu 

zabytkowego w itp.); cmentarza (cmentarz i 

miejsce martyrologii). 

 

 



 

 

 

E-11 „drogowskaz do zabytku przyrody" stosuje sie 

w celu wskazania obiektu uznanego za pomnik 

przyrody. Na znaku zamiast symbolu drzewa może 

być umieszczony symbol: groty (grota, jaskinia); 

skały (zabytki przyrody nieożywionej); ostoi ptaków 

(rezerwat, ostoja ptaków). 

 

 

 

 

 

 

 

E-12 „drogowskaz do punktu widokowego" 

stosuje się w celu wskazania dojazdu do punktu, z 

którego istnieje dogodna możliwość obserwacji 

rejonów o walorach krajobrazowych 

 

E-12a „drogowskaz do szlaku rowerowego" stosuje 

się w celu wskazania dojazdu do miejsca, w którym 

rozpoczyna się lub przebiega oznakowany szlak 

turystyczny dla rowerów 

 

Konwent Marszałków Województw RP zwrócił się z wnioskiem o wniesienie uzupełnień do przepisów 

regulujących zasady stosowania znaków drogowych z grupy R-4. Zmiany dotyczą1. Proponowane w 

niniejszym stanowisku zmiany mają na celu doprecyzowanie i uszczegółowienie zapisów z zakresu 

oznakowania tras rowerowych.  

                                                             
1
 Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 19 lipca 2013  r., zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń 

bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach oraz Rozporządzenia Ministrów Transportu, 
Budownictwa i Gospodarki Morskiej oraz Spraw Wewnętrznych z dnia 24 lipca 2013 r. zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie znaków i sygnałów drogowych. 



Zapisy dotyczące treści zawieranych na znakach R-4c i R4-d są nieprecyzyjne. Zapisy dotyczące 

znaków R-4 powinny być spójne oraz rozbudowane w podobny sposób, jak ma to miejsce w 

przypadku znaków: od E-1 do E-5 oraz E-13. 

Obok nazwy miejscowości, umieszcza się kilometraż liczony od miejsca ustawienia znaku do 

centralnego punktu danej miejscowości np. rynku, głównego placu, ratusza, głównego skrzyżowania 

na trasie lub stacji kolejowej. Jeżeli trasa nie przechodzi przez centralny punkt danej miejscowości to 

podaje się odległość do skrzyżowania znajdującego się w tej miejscowości, z którego można do niego 

dojechać. Odległość podaje się w pełnych kilometrach. Jeżeli odległość jest mniejsza niż 5 km, to 

podaje się ją z dokładnością do jednej dziesiątej kilometra. 

 

 

 

Dla objazdów należy stosować znaki o następujących wzorach: 

 

 
 

       
 

    
 

                
 



Układ graficzny kierunków na tabliczce powinien odpowiadać rzeczywistemu układowi dróg w tym 

miejscu, przy czym właściwy przebieg szlaku oznacza się linią szerszą, a przebieg innych dróg liniami 

węższymi. 

 

 

Układ graficzny kierunków na tablicy powinien odpowiadać rzeczywistemu układowi dróg na 

skrzyżowaniu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istnieje możliwość integracji znaków dla kilku kierunków na jednej konstrukcji (w formie róży 

wiatrów).  

 

Przykład oznakowania tras rowerowych na skrzyżowaniu                                          

 


